

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. IX.—N:R 24.

WINNIPEG, MAN., 13 JUNE 1901.

LÖP. N:R 379.

Canada-nyheter.

Quebec.

— En tjuftaktig poliskonstapel Pouffe i Montreal häktades för det han plundrade en häktad. I hans hem fanns en stort lager af alla handa tjuftods.

— Leyland ångaren Assyrian, som går emellan Antwerpen och Montreal, strandade härom dagen utanför New Foundland och blef totalt vrak. Ingen människa omkom.

— 9 millioner dollars beräknas den bro kosta, som skall spännas öfver St Lawrence floden mellan Montreal och St. Helen's ön.

— Quebec kommer att få bevittna mycken ståt, när engelska kronprinsparet anländer. Ej mindre än tio engelska fregatter skola konvojera "Ophir".

— En hustru, som ej vill skilja sig från sin man är Mrs Delpit i Montreal. Sedan mannen ej lyckats få den civila lagen att erkänna katolska kyrkans tolkning af äktenskapet, har mannen slagit sig ned i Maryland, för att med tillhjälp af statens lagar bli kvitt sin hustru, hvilket ej går så lätt för sig under det canadiska systemet.

— En okänd man hoppade ned från Victoriabron i Montreal och drunknade.

— Strålk hotar att utbryta bland C. P. R:s banarbetare i östern. Underhandlingar har sedan en längre tid pågått mellan vederbörandena utan resultat. I tisdags förelade emellertid arbetarnes ombud sitt ultimatum för själfva C. P. R. presidenten, och med honom skall nu underhandlingar föras. Ett möte hölls igår men resultatet är okänt.

Ontario.

— En major Munroe i Toronto blef härom dagen öfverkörd och dödad af en spårvagn. Han var 74 år gammal.

— En slaktare i Brampton, skar härom morgonen halsen af sin hustru samt sig själf.

— Conger Cocs brädgårdar vid Parry Sound ödelades i förra veckan af eld. Förlusten anslås till \$100,000.

— Canadas handelsomsättning är fortfarande stadd i tillväxt. De officiella siffrorna för maj visa, att importen med \$600,000 och exporten med \$1,000,000 öfverstiger fjolårets för samma månad.

— En hotande eldsvåda utbröt häromdagen i Norman, men genom raskt ingripande räddades den hotade brädgården.

— Statsinkomsterna fortfarande att stiga, trots de ökade statsutgifterna, som bero på de vidlyftiga förbättringarne af samfärdsmedlen, som staten äger eller bidrager till. Alla statens inkomstkällor visa stora öfverskott med undantag af tullinkomsterna, som visa en minskning af omkring \$60,000. In- och utförseln ställer sig fortfarande mycket gynnsamt för Canadas handelsbalans. Statsinkomsterna för de förlutna 11

månaderna utgöra 46½ million dollars, hvilket är en ökning af 1½ million öfver fjolårets för samma tid. Utgifterna, både ordinarie och extra, visa, att ett öfverskott på nära 2½ million finnes, hvilket är mera än hvad finansministern vågas säga parlamentet.

— Rymningstragedien i Toronto har nu kraft tre offer. Den skjutne polismanen Boyd afled kort efter af sitt sår, och banditen Jones likaledes. Af de två andra bofvarne, Rutledge och Rice, som dömdes till 21 års straffarbete för bankröfveri, lyckades den förstnämnde begå självmord genom att kasta sig öfver balustraden i öfrå våningen af fängelset hvarvid han slog ögonblickligen ihjäl sig mot stenläggningen. Trots alla efterspaningar har man ej funnit några spår efter den man, som kastade in revolverarne till bofvarne i droskan.

— Tecken tyda på, att Dominionregeringen gör förberedelser i och för öfvertagandet af landets telegraf- och telefonsystem, hvilka skule sammanföras under postverkets styrelse.

— Regeringen ämnar inom kort utlysa anbud för upprättande af en snabbare ångbåtslinje mellan England och Canada.

Manitoba.

— Åkerbruksdepartementets senaste rapport visar, att den insädda acre arealen med 10 procent öfverstiger fjolårets.

— En 15-årig galicisk pojke hängde sig häromdagen i Insinger för det han brutit sönder sin faders klocka.

— Tre Gladstone pojkar ranskades häromdagen i Portage la Prairie för det de brutit sig in i en försedlad godsvagn och stulit en del vätvaror, med hvilka de sedermera skaffade sig en ordentlig bondtylla.

— En farmare vid Ely har en naturlig vattenkastare på sin farm. Underbrunnsgräfning träffade han först på gas, som sedan följdes af en liten revolution, hvarvid grus och jord slungades i vädret. Vattenstrålen sköt upp ända till 20 fot i luften.

— Provinsen har flere ingenjörer ute hvilka göra undersökningar för torrläggning af en del vattensjuka trakter. Ett parti är sysselsatt med Big Grass mossen vid Lake Manitoba, ett att vid St. Norbert, ett tredje vid Boyne mossen.

— Provinsregeringen har nu afkastat masken inför provinsens nykterhetsvänner, och darigenom visat hur ärligt den menat med sin bränvinslagstiftning. Som bekant hänsköts lagen till Privy Council i London, dit de intresserade partierna skola förträdas af sina ombud. Justitieministern har emellertid vagrat att betala utgifterna för nykterhetsvännernas ombud, hvilken är advokaten Aikens — författaren af lagen — hvarigenom nykterhetsvännernas sida blir representerad såsom den borde. Sprithandlarnas ombudsarbete skall emellertid betalas af provinsen, och om det ock kan ar-

gumenteras, att Dominion Alliance ej är direkt part i målet, är det den, som gifvit upphof åt lagen, hvadan de ej utan skal klaga öfver, att nu äro orättvist behandlade. Mr Campbell har därjämte offentligt förklarad, att nykteristerna äro belätta med hans åtgöranden, hvilket emellertid motsäges af de "öppna bref", som nu hagla öfver regeringen. Manitoba regeringens nykterhetslagstiftning har från början till allt igenom visat sig vara ett limspö att fånga röster på, och slutet kommer ock att bekräfta det.

— Vinterväder rådde ett tag sist på i förra veckan. Snöflingorna dansade lustliga, men deras tillvaro var lika kort som dagsländans. I Scandinavia föll det ända till 4 tum. Någon skada på brodden rapporteras ej. Tvartom anses det kalla vädret och den rikliga nederbörden vara ytterst valgörande, medan kornet för mera tillfälle att rota sig, samt vidare ha gräshoppor och andra skadeinsekter, som under torkan började uppträda, stäfsats i sina härjningar.

— En farmare vid Alexander begick självmord genom att skjuta en bösskula genom sitt huvud. Han hette John Bennie och varit bosatt i provinsen i sexton år.

— Ett nytt regemente, beridet infanteri, "Manitoba and Northwest Mounted Rifles", har organiserats och officiare utnämns, med öfverste Evans som chef.

— Arbetet med St. Andrews slussarne är nu i full gång. Gräfningen af kanalen är f. n. huvudscenen för arbetet. Öfver 2000 cord ved äro uppstaplade för att användas för maskinerna.

— Louis Bowman i Portage la Prairie, som nyligen begick självmord, efterlämnade ett patetiskt bref till sina föräldrar, hvar han förklarade orsaken till sin lifsleda vara, att han ansåg sig vara en börda för sina närmaste.

— Amerikanska landköpare ha inköpt en massa land i Winnipegs närhet. Köpen uppgå till öfver \$100,000.

Skandinavien.

Snö och regn ha i dagarne fallit i myckenhet och varmt väder börjat igen. Allting växer så det både höres och synes.

De, som bo utefter Minnebosavägen och satt sina gårdar i den af landmätare utstakade linien, ha fått order att borttaga dem.

Pastor Berg höll sin afskedspredikan i söndags.

N. W. Territorierna.

— Mr L. A. Sifton höll i fredags budgettalet i territorial församlingen och Mr McDonald, oppositionens ledare, svarade. Af det förstnämnda talet framgick att regeringens inkomster uppgår till \$413,000, hvilket är \$180,000 mindre än hvad som erfordras för utgifternas betäckande. En radikal förändring måste göras, enär understödet från Dominion regeringen vore otillräckligt, för att förvaltningen skulle kunna redas sig med den ständigt växande befolkningen och behovet af förbät-

trade samfärdsmedel. Om territorierna hade provinsiella rättigheter, skulle ett bidrag af \$500,000 kunna fås från Dominion regeringen. Regeringen kunde ej taxera folket mera än nu, så den enda utvägen är att Dominionregeringen ökar sitt anslag. Mr McDonald kritiserade regeringen skarpt för användandet af \$600,000, tyckte att åkerbruksministerns portfölj vore öfverflödigt samt ökningen af ministrarnes löner nu ej vore på sin plats, och klandrade regeringen för det den ej vidtagit, mått och steg för erhållandet af en annan konstitution.

Mr Elliot framlade i förgår sin motion om införandet af prohibition i Territorierna. Den skulle afgöras genom plebisciteomröstning vid nästa allmänna val, och om förslaget godkännes med tre-femtedelars majoritet skall den tråda i värksamhet inom två år.

Mr Bennett introducerade en lång motion, som synes vara att mistroendevotum till regeringens finanspolitik.

Budgetförslaget har nu godkänts efter lifliga debatter. Arbetet med öfriga lagförslag drifves raskt undan, så att farbröderna torde vara färdiga att hemförlovas denna vecka. I tisdags behandlades skolsaken. Skollagen kommer att få ett frisinnadt tillägg, medgifvande barn af utländska föräldrar att få en timmes undervisning i sitt modersmål.

British Columbia.

— Premier Laurier har uppskjutit sin resa till Klondike för i år.

— Guldvaskningen i Yukon denna vår uppgifves ha lämnat en afkastning af 15 mill. dollars.

Utlandet.

Tyskarna skola förlägga en stark garnison i Sanghai.

Född 1792 påstår sig en irländare i Brooklyn vara.

Frosten har åsamkat stor skada i fruktträdgårdarne i flera af de västra staterna.

Den sista historien om kajsar Wilhelm är att han öfvergått till helbräddagörarnes lära, hvilken kulf vunnit stor terräng vid hans hof.

En kolgrufvexplosion har inträffat vid Port Royal grufvan, Pa., hvarvid ett stort antal arbetare tros ha omkommit.

40 ballonger afsändes häromdagen till Tromsö från Illinois, för att användas i Baldwin-Ziegler nordpolsexpedition.

President McKinley har föreslagits till president för en tredje termin. Han har därför i ett utfärdadt manifesto bestämt undanbedt sig all åtanke i den vägen.

Exporten och importen i Manila har mer än fördubblats sedan amerikanarne fingo hand om administrationen.

Skördeutsiktarna i Europa äro ganska klene. I Tyskland och södra Sverige har frosten förstört vintersäden.

Londonpredikanten Rev. G. Campbell Morgan har afrest till Förenta Staterna för att upptaga evangelisten Moody's mantel.

Andrew Carnegie har donerat 10 millioner dollars i 5 proc. "steeltrust" aktier till de skotska undervisningsanstalterna.

De till England importerade amerikanska lokomotiven, haiva visat sig mindre goda. Det klagas öfver fuskigt arbete samt för stor kolförbrukning.

Vid årets stora riddäflingar i England vid Derby och Epsom, togos första prisen af amerikanska hästar. Enorma summor ansattes genom vadhållning.

Engelska parlamentet röstade häromdagen, 15 millioner pund sterling för hästar och transport. En del skandaler i armeelieferanser skola undersökas af en tillsatt kommission.

Evangelisationssekt har födts i Förenta Staterna, kallande sig "national kyrkan". Den skall rekrytera sina leder af med de nuvarande sekterna missnöjda kristna, samt hyra teatrar för sina sammankomster.

En kärring till man, och det i bokstafsig mening, fick en tös i New York, som härförliden gifte sig med en till man förklädd kvinna — ovetandes naturligtvis. När hon gjorde sin sorgliga upptäckt och ville ha sin "gubbe" arresterad, försvann denne, medtagande sin "frus" kontanter.

Något synes vara å bane i Europa för att få det sydafrikanska kriget ändadt. Hollandska drottningen har nyligen varit på besök hos kajsar Wilhelm samt sökt förmå honom att ingripa till boernas förmån, naturligtvis utan resultat. Samtidigt håller den internationella fredskongressen möte i Haag, hvarvid boerkriget behandlats i hemliga sessioner. President Kruger har sammankallat alla boeragenter i Europa och Amerika för att möta Mrs Botha, boergeneralens hustru, som f. n. vistas i London, dit hon fått afresa i en särskild mission. Hon skall sedan resa till Holland och införa Kruger framlägga ställningen i Traansvaal samt de fredspropositioner, som föreslås af styrelsen och boergeneralerna.

President Kruger har nu utskickat en förklaring, att han ingen kändedom har, hvarken om freds-förslag eller den bebådade konferensen af boerdelegater.

Boer-kriget.

Nyheter från Sydafrika äro fortfarande sparsamma. Engelsmännen rapportera flera framgångar. Såväl fångar som förnödenheter ha tagits. Kommandant Rensburg har vid Pietersburg sträckt vapen och gifvit sig tillfångad med sitt kommando.

Boergeneralerna höllo nyligen ett större krigsråd i Pietersleif, östra Traansvaal, hvarvid man enhälligt beslöt fortsätta kriget med all kraft.